përputhje me ligjin nr. 53/14 datë 22.5.2014 “Për Sigurimin e Depozitave”. Në bazë të këtij ligji; 

Agjencia siguron dhe kompeson depozitat e sigurueshme të individëve, tregtarëve dhe 
shoqërive tregtare në masën 100% por në çdo rast jo më shumë se 2 500 000 (dy milion e 
pesëqind mijë) lekë, pavarësisht numrit të depozitave apo llojit të monedhës së tyre, të 
depozituara në cdo bankë anëtare e skemës së sigurimit të depozitave që ushtron veprimtari 
në Republikën e Shqipërisë. 

Agjencia mund të kompensojë depozitën e siguruar nëpërmjet njërës prej këtyre mënyrave: